Presuppongo, quindi, che le funzioni naturali, come la digestione, si realizzino meglio e in maniera più energica e forte durante il sonno naturale piuttosto che durante la veglia, cioè stando svegli e vigili. Il sonno naturale, tralasciando altre definizioni, altro non è che un raffreddamento cerebrale, leggero, delicato e tiepido, causato da alcuni vapori dolci e soavi, non alterati in quantità né in qualità, e da un calore tenue e tiepido, non forte né acceso. In secondo luogo, sottintendo che quando parlo di medicinali, di bevande o di purghe, non affronto la questione come fa Galeno nella prima sezione degli *Aforismi* – *per medicamento elective humorem attahente* – bensì come nella prima parte del libro *De simplicium medicamentorum facultatibus* dello stesso Galeno, dove si intende per questi ogni cosa che alteri il nostro organismo.

Presupposto tutto ciò, affermo che ogni medicamento può essere preso in forma liquida (ad esempio una bevanda), in forma solida (ad esempio delle pillole) o anche in una forma intermedia (ad esempio dei bocconi).

Se si tratta di liquido, può essere deleterio, oppure no: nel primo caso, ad esempio il verderame o l'orpimento, può esserlo totalmente, allora i medici lo definiscono *simpliciter deleterium*; oppure solo parzialmente deleterio, ad esempio il succo di giaggiolo, di mandragola o di papavero, casi in cui i medici parlano di *deleterium secundum quid*. In nessuno di questi due casi conviene assolutamente dormire dopo aver preso la bevanda – *est non duplex deleterium, simpliciter deleterium quod erodendo et putrefaciendo interficit, ut flos aeris et auri pigmentum, etc. Et secundum quod, quod scilicet quantitate interficit, ut succus radicum lilii, mandragore, papaveris, quae et si in minima quantitate exhibita non noceant, nihilo minus toto genere deleteria*

sunt – perché la velenosità del medicamento penetra all'interno del cuore dato che, a causa del sonno, il calore naturale si ritrae al suo interno. Lo stesso succede col vino che, essendo molto gradito dall'organismo, nel momento in cui avverte la lesione e il danno provocato dal veleno, lo manda subito al cuore come se questi dovesse rimediare e correggere il danno, e dato che il vino è caldo per sua natura e il suo calore fa penetrare il veleno nel cuore, non va bevuto il giorno stesso della purga, per cui il medico non deve permettere di berlo né tanto meno prescri-verlo.

Se il medicamento non è deleterio – *indefinite non loquor intelligens per non deleterium medicamentum illud, quod partim habet venenositatem, partim non habet* – può essere completamente privo di veleni o averne in piccola parte. Se si tratta di un medicamento privo di veleni, o questi sono molto leggeri (ad esempio la cassia, i tamarindi, ecc.), lo prescrivo per evacuare, oppure soltanto per creare alterazione. Se lo somministro per purgare non conviene dormire perché, essendo di facile alterazione, il calore naturale agisce subito e, dato che il sonno è di ostacolo alle evacuazioni – non solo quelle leggere ma anche quelle più abbondanti – non purgherà né provocherà alcuna defecazione, anzi, essendo graditissimo all'organismo diventerà sostanza e nutrimento per il corpo. Perciò conviene ed è necessario mangiare un'ora dopo averlo preso, onde evitare che si trasformi in sostanza e nutrimento del corpo.